ettiği kıraatlere atıf yapılırken (İbnü’l-Cezerî, t.s.: 1/34, 37; Zürkânî, t.s.: 1/416) sayıları hayli fazla olan

kıraatlerin belli kriterler doğrultusunda disipline edilme ihtiyacı hasıl olmuştur. Bunun için her bölgedeki

otorite imamların kıraatleri ve ahalinin kendilerine olan teveccühü ön planda tutulmuştur (Mekkî, t.s.: 86, 87).

İbn Mücâhid (ö. 324/936) : “Medine, Mekke, Basra, Kûfe ve Şam'daki insanların ittifakla okudukları kıraatleri

seleflerinden aldıklarını, her beldenin samimi, ihlaslı, adaletli ve ahalisinin kendilerine teveccüh ettiği dirayetli

yetkin imamların bu kıraatleri ihtiyar ettiğini belirtmiştir. (İbn Mücâhid, 1979: 46-48). Bölge imamlarının

kıraatleri; sahih, meşhur (halk arasında şöhret bulmuş) olarak yedili sistem ((Kırâât-ı Seb‘a)) altında mütalaa

edilmiştir. Yedinin dışında kalanlar ise “şöhret kazanmamış” anlamında şâz kavramıyla temsil edilmiştir (İbn

Mücâhid, 1979: 49).

İbn Mücâhid’in yedili sistemi oluştururken nazarı itibara aldığı yegâne kriter, okuyuşların beldelerde şöhret

kazanıp geniş kitleler tarafından takip edilip okunması olmuştur. Ancak İbn Şenebûz (ö. 328/939) ve İbn

Miksem’in (ö. 354/965) bazı tasarrufları; Senet, mushaf ve dil gibi diğer şartları koymasını gerekli kılmıştır.

İbn Şenebûz’un mushafa uymayan sahâbe kıraatlerini okuması; İbn Miksem’in senet ve mushaf şartlarını

geçerek sadece dil kurallarına uyan kıraatleri esas alması (İbnü’l-Cezerî, t.s.: 1/135) gibi teşebbüsler, İbn

Mücâhid’i şöhret bulmuş bu kıraatleri; senet, mushaf ve dil kriterleri maiyetinde disipline etmeye zorlamıştır.

İbn Mücâhid’in çalışması, alan otoritesi tarafından kabul görmüş ve yedili sisteme destek için birçok eser

kaleme alınmıştır (Dimyâtî, 2006: 9-12).

İbn Mücâhid’e yakın bir dönemde yaşayan İbn Mihrân en-Nisâbûrî, (ö. 381/992) daha sonra İbnü’l-Cezerî (ö.

833/1429) tarafından sistematize edilen onlu sistemin (Kırâât-ı Aşere) ilk çalışmasını el-Ğâye fî’l-Kırââti’l-

Aşr isimli eseriyle yapmıştır. Ebû Cafer (ö. 130/747-48), Yakub (ö. 205/821) ve Halef-i-Âşir (ö. 229/844)’in

ihtiyar etmiş oldukları okumaların da sahih kıraat kıstaslarına uygun olduğunu ispat ederek o tarihte onlu

sistemi gündeme getirmiştir (İbnü’l-Cezerî, t.s.: 1/35, 36).

Kıraat ilmi, Kur’ân’ın doğru okunması ve anlaşılması açısından büyük bir öneme haizdir. Tarih boyunca farklı

Arapçanın haricinde hiçbir dile nasip olmayan; dilin maddelerini, mahreç ve sıfatlarını koruma gibi bir görevi

ifa etmenin yanında Arap lehçelerinin çeşitli okuyuşlarını da beyan etmektedirler. Ancak âyetlerin anlamlarına

etki etmedikleri için tefsirle ilgileri bulunmamaktadır. İkinci kısım kıraatlerde sözgelimi; Nâfi (ö. 169/785),

İbn Âmir (ö. 118/736), Kisâî (ö. 189/805)’nin okuduğu ُدُّونَ يَص ile, İbn Kesîr (ö. 120/738), Ebû Amr (ö.

154/771), Hamza (ö. 156/773) ve Âsım (ö. 127/745)’ın okuduğu َِدُّونَ يص (İbn Mücâhid, 1979: 587) fiillerinde

zammeli olan; “başkalarını iman etmekten alıkoyarlar”, kesreli ise “yaygara yaparak bağrışırlar” anlamına

gelmektedir. Bu okumalar kendi içlerinde bir çelişki ya da tutarsızlık meydana getirmedikleri gibi âyete

zenginlik katmaktadırlar (İbn Âşûr, 2000: 1/50-54).

Bazı müfessirler; med, imale, idgam gibi usûl farklılıklarının da anlama yansıdığını iddia etmişlerdir. Bu

meyanda İbn Kesîr ve Hafs’ın (ö. 180/796) sıla ile/uzatarak okudukları فيه مهانا kıraatini şu şekilde

yorumlamışlardır: “He harfin uzatılması, cehennem azabına karşı önlem alınmasına yönelik dikkatleri

çekmektedir.” (Bursevî, 2009: 13/631). Aynı şekilde Hûd sûresi 41. âyetteki مجراها kelimesinin imâle ile

üzerinde icmâ oluştuğu, hepsinin Kur'ân âyeti olarak kabul edilmesi gerektiği belirtilir. Dolayısıyla kıraatler

arasında herhangi bir şekilde kıyas yapılmasının ya da kıraatlerin dilsel açıdan eleştirilmesinin caiz olmadığı

vurgulanır. Bu düşünce Basra nahiv mektebinin önde gelen temsilcileri; Sîbeveyhi (ö. 180/796), Zeccâc (ö.

311/923), Nehhâs (ö. 338/950) gibi dilbilimciler ve İslam âlimlerinin çoğunluğu tarafından desteklenen bir

görüştür (Zeccâc, 1988: 45, 46; Nehhâs, 1988: 5/238). Mütevâtir kıraatleri savunanlar arasında hiçbir şekilde

tercih yapmayı uygun görmeyen müfessirler olduğu gibi (Ebû Hayyân 1992: 1/253; 2/350; 3/75) kendi

yorumuna uygun kıraati tercih eden ancak diğerlerini reddetmeyen müfessirler de bulunmaktadır. Müfessirlerin

büyük bir kısmı bu görüşü benimsemektedir. Kurtubî (ö. 671/1273), Hâzin (ö. 741/1341), Şevkânî (ö.

1250/1834, Âlûsî (ö. 1270/1854) gibi birçok müfessirin kıraatler arasında tercihte bulunmakla birlikte hiçbir

kıraate ta’n etmedikleri görülmektedir. (Şevkânî, 2007: 4/423). Ebû Hayyân almış olduğu köklü dil ve kıraat

bakımından şöhret farkı olabileceğini ifade ederek kıraatler arasında bir tercihin söz konusu olamayacağını

belirtmektedir (Ebû Hayyân, 1992: 2, 377; 4/230, 231).

Bu kategoride yer alan önemli müfessirleri şu şekilde sıralayabiliriz:

 Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1344), el-Bahrü’l-muhît.

 Ebü’l-Leys es-Semerkandî (ö. 373/983), Tefsîrü’l-Kur’an’il-Kerîm/ Bahrü’l-ulûm

 Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210), Mefâtîhu’l-gayb

 Semin el-Halebî (ö. 756/1355), ed-Dürrü’l-masûn fî ʿulûmi’l-kitâbi’l-meknûn

 Tâhir b. Âşûr (ö. 1284/1868), et-Tahrîr ve't-tenvîr

Mütevâtir kıraatler arasında kendi yorumuna uygun olanı tercih eden ancak diğer kıraatleri hiçbir şekilde

eleştirmeyen bazı müfessirler şunlardır:

 Muhammed b. Ahmed b. el-Kurtubî (ö. 671/1273), el-Câmiʿ li-ahkâmi’l-Kurʾân

 Ebü’l-Berekât en-Nesefî (ö. 710/1310), Medârikü’t-tenzîl ve hakâku’t-te’vîl

 Ebü’l-Hasen el-Hâzin (ö. 741/1341), Lübâbü’t-teʾvîl

 Ebû Abdullah b. Muhammed eş-Şevkânî (ö. 1250/1834) Fethü’l-kadîr

 Ebü’s-Senâ Şihâbü’d-dîn el-Âlûsî (ö. 1270/1854) Rûhü’l-Me’ânî

3.2. Kıraatlere Eleştirel Yaklaşıp Tercih ya da Reddedenler

İkinci olarak, kıraatlere karşı eleştirel tutum sergileyip onları tercih ya da reddedenler gelir. Kıraatleri

ta‘nedenler, daha çok şu gerekçeleri ileri sürerler.

 Okumaların Arap dil kurallarına aykırı olması,

 Çoğunluğun okuyuşuna muhâlif olunması,

 Kıraatin müfessirin düşüncesindeki yoruma uygunluk arz etmemesi ve

 Mushaf hattına mugayir olması.

Ancak kahir çoğunluğu dil ve gramer kaynaklıdır. Bu yaklaşımda ilk akla gelenler Zemahşerî (ö. 538/1144)

ve Taberî (ö. 310/923)’dir. Taberî'nin kıraat perspektifini şu şekilde özetleyebiliriz: O, genel olarak kıraat

farklılıklarına karşı bir reaksiyon göstermemektedir. Ancak Taberî, kendisinin oluşturmuş olduğu dil ve anlam

merkezli kriterlerle bazı kıraatleri yüceltmiş, diğerlerini ise farklı mütalaalarla tenkit etmiştir.

Kesîr’e nisbet edilen, فَتلََق ّٰٓى اٰدمََ مِنْ رَب هِِ كَلِمَات kıraatini yalnızca İbn Kesîr değil, Humeyd b. Kays (ö. 130/747-48)

ve İbn Muhaysın (ö. 123/741) gibi Mekke’nin kıraat otoriteleriyle birlikte halkı ve çevre bölgeler de

okumuştur. Bahsi geçen tevâtür hem temeli lehçesel farklılıklara dayanan usûl hem de anlam çeşitliliği ve

zenginliği için konulmuş tek kelimenin farklı varyantlarını ifade eden ferş için geçerlidir. Bu, muhakkik

tercih misyonu yüklemek açık hatadır. Kaldı ki dilsel gerekçelerle hatalı görülen bir kıraatin izahı, başka bir

ekolde yapılmıştır.

Kıraatlere karşı eleştirel tutum sergileyen önemli müfessirleri şu şekilde sıralayabiliriz:

 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ (ö. 207/822) Meâni’l-Kur’ân

 Taberî (ö. 310/922) Câmiu’l-Beyân

 Ebü’l-Muzaffer es-Sem‘ânî (ö. 489/1096) Tefsîrü’l-Kur’ân

 Zemahşerî (ö. 538/1143) el-Keşşâf

 İbn Atiyye (ö. 546/1151) el-Muharrerü’l-Vecîz

4. Tefsirlerde Tartışmalara Konu Olan Kıraatler

Bu başlık altında, müfessirlerin bazı kıraatler hakkındaki menfi ve müsbet yaklaşımlarını görmeye çalışacağız.

4.1. Nahvî İhtilaflar

(Nisâ 4/1).

Âyette geçen َامحَ رْ الَْ و kelimesini onlu sistem/kırâat-i aşere imamlarından Hamza, “mîm” in kesresi ile okurken

diğer imamlar fetha ile okumuşlardır (İbn Mücâhid, 1979: 226; İbnü’l-Cezerî, t.s.: 2/247; Dimyâtî, 2006: 236).

Şâz kıraat sahiplerinden; Hasan (ö. 110/728), Katâde (ö. 117/735) ve A’meş (ö. 148/765) gibi kıraat âlimleri

’de Hamza gibi kesre ile kıraat etmişlerdir. Hasan, Katâde ve Nahâî (ö. 96/714) bu kıraati َبِ وَ هِ بِ ونَ لُ اءَ سَ ت َ امِ حَ رْ الْ

“siz onun ve o rahimlerin hürmetine birbirinizden dilek dilersiniz.” şeklinde tefsir etmişlerdir (İbn Cevzî, 2002:

253). Taberî: Kesre kıraatinde ( ِتسََاءَلوُنَ بهِِ وَالرْحَام) zâhir bir ismin ( ِوَالرْحَام) zamir üzerine ( ِبِه) atfedildiğini bunun

Sâ’lebî (ö. 427/1035): Cumhurun kıraatinin nasb olduğunu ancak Nahâî, Yahya b. Vessâb (ö. 103/722), Talha

b. Musarrif (ö. 112/731), Katâde ve Hamza’nın kesre ile َبِ وَ هِ بِ ونَ لُ اءَ سَ ت َ امِ حَ رْ الْ şeklinde kıraat ettiklerini bildirmiştir.

Kesre kıraatinde َحْمنِ ، وَنشَُدُّك حْمنِ سَألتكَُ باِللهِ وَالرَّ باِللهِ وَالرَّ cümlelerindekine benzer bir durumun söz konusu olduğunu

ancak âmilin tekrar edilmemesi sebebiyle bu kıraatin fasih olamayacağını iddia etmiştir (Sa‘lebî, 2002: 3/242).

İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201): Zeccâc (ö. 311/923) ve Ferrâ (ö. 207/822)’nın kesreli kıraati hem Arap dili grameri

açısından hem de Peygamberin, لا تحَْلِفُوا بآِبائكم “Babalarınızın üzerine yemin etmeyin.” hadisine aykırı

bulduklarını nakletmiştir (İbnü’l-Cevzî, 2002: 253, 254).

Ayrıca Ahfeş, nasb kıraatinin daha güzel bulduğunu (Ahfeş, 1990: 1/243), Sem’ânî (ö.

kaynaklandığı ifade eder (Taberî, 2000: 12/137, 138). Zemahşerî de muzâf ile muzâfun ileyhin arasına başka

bir kelimenin girmesinin zaruret halinde dahi kabul görmediğini, bu tarz bir okumanın Kur’ân’ın eşsiz

belagatini zedelediğini söyler (Zemahşerî, 1998: 2/66). Basra nahiv ve kıraat âlimi, Ebû Gânim el-Muzaffer

(ö. 333/944) ise bunun bir âlim zellesi olduğunu nakleder. (Şevkânî, 2007: 2/233). Aynı minvalde Ferrâ, İbn

Hâleveyh (ö. 370/980), İbn Atiyye (ö. 541/1147) ve Ukberî (ö. 616/1219) gibi âlimler bu kıraati, isnadına

bakmaksızın dilsel açıdan eleştirmişlerdir (İbnü'l-Enbârî, t.s.: 1/342, 343). Zehebî, söz konusu kıraatle ilgili

isnatları aktardıktan sonra İbn Âmir’in kıraatinin kabulü noktasında bir icmâ bulunduğunu hatırlatmıştır

(Zehebî, 1984: 1/82-86).

görülmesi ve ifadenin إنَّهُمْ يعُْجِزُون biçiminde değerlendirilmesi halinde kabul edilebileceğini söylemiştir (Ferrâ,

1983: 1/414, 415).

Ebû Hayyân: Zemahşerî’nin sadece Hamza’ya ait diye nitelendirdiği َنَّ بَ سَ حْ يَ لَا و kıraatinin; İbn Âmir, Hz. Ali (ö.

40/661), Hz. Osman (ö. 35/656), Hafs (ö. 180/796), Ebû Cafer (ö. 130/747-48), Ebû Abdurrahman (ö. 73/692

[?]), İbn Muhaysın (ö. 123/741), İsa (ö. 160/777 [?]) ve A’meş tarafından da okunduğunu belirterek

Zemahşerî’nin eksik bilgi sahibi olduğunu belirtmiştir. Eleştirilen bu kıraatin, birçok müfessir tarafından

tevcihinin (açıklamasının) yapıldığını, bu nedenle Zemahşerî’nin, ليست بنيرة şeklindeki ifadesinin kayda değer

Her üç âyette yer alan َوَعَد fiilini; Ebû Cafer ve Basra’nın iki imamı Ebû Amr ve Yakub elifsiz, diğer yedi imam

müfâale babından medli okumuştur (İbn Mücâhid, 1979: 100; İbnü’l-Cezerî, t.s.: 2/212; Dimyâtî, 2006: 387).

İlk bakışta عَدَوَا fiili müşâreket anlamı taşıdığından; Ebû Ubeyd Kasım b. Sellâm (ö. 224/838) Mekkî b. Ebî

Tâlib (ö. 437/1045) ve Ebû Hâtim es-Sicistânî (ö. 255/869) yaratan ile yaratılan arasında bir sözleşmenin

olamayacağı düşüncesiyle medli kıraati doğru görmemişlerdir. Buna mukabil kıraatler arasında herhangi bir

kıyaslamanın yapılamayacağını, hepsinin mütevâtir ve eşit olduğunu savunan Ebû Hayyân, Semerkandî gibi